

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 7 日

上場会社名 日本空調サービス株式会社 上場取引所 東証一部・名証一部
 コード番号 4658 URL <http://www.nikku.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松原 武
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 橋本 東海男 TEL (052)773-2511

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	20,620	(9.0)	1,420	(14.0)	1,502	(10.0)	621	(△6.7)
19年3月期第3四半期	18,921	(8.0)	1,246	(△1.9)	1,366	(△0.5)	666	(18.7)
19年3月期	28,416	(6.0)	1,762	(△6.5)	1,912	(△4.4)	943	(6.0)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	71	48	—	—
19年3月期第3四半期	76	71	76	63
19年3月期	108	56	108	48

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	18,407	9,931	9,931	47.0	994	06		
19年3月期第3四半期	18,481	9,085	9,085	42.8	910	53		
19年3月期	18,844	9,400	9,400	43.6	945	58		

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	1,530	△93	△594	2,885				
19年3月期第3四半期	257	△128	△301	2,379				
19年3月期	529	△157	△886	2,041				

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

当第 3 四半期の経営成績は概ね計画通り推移しており、平成 19 年 11 月 14 日発表の通期の連結業績予想に変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔注〕詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

サブプライムローン問題に端を発した国内景気の減速懸念の中で、当社グループにおいては、サービスを提供する現場でのお客様との接点を最重要視し、お客様の期待・潜在的ニーズに対し、技術力を結集した設備診断・環境診断や省エネルギー・CO₂削減を念頭においたソリューション提案を行い新規物件の獲得や既存契約の維持に取り組んでまいりました。

この結果、当社グループの売上高は、206 億 20 百万円（前年同期比 9.0%増）と順調に推移いたしました。また利益面につきましても、営業利益は 14 億 20 百万円（前年同期比 14.0%増）、経常利益は 15 億 2 百万円（前年同期比 10.0%増）と前年を上回りました。しかしながら、四半期純利益は 6 億 21 百万円（前年同期比 6.7%減）と前年を下回りました。これは熊本営業所移転に伴う減損損失を計上したこと、繰延税金資産を取り崩したことによる税金費用の増加並びに少数株主利益の増加によるものです。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①財政状態の変動状況

当第 3 四半期末における総資産は 184 億 7 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 4 億 37 百万円の減少となりました。主な要因は、現金及び預金の 7 億 23 百万円の増加、未成工事支出金等の 7 億 88 百万円の増加があったものの、受取手形・完成工事未収入金等の 20 億 11 百万円の大幅な減少があったことによるものであります。

負債は 84 億 75 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 9 億 68 百万円の減少となりました。主な要因は、未成工事受入金等の 5 億 55 百万円の増加があったものの、支払手形・工事未払金等の 7 億 54 百万円の減少、短期及び長期借入金の 3 億 18 百万円の減少があったことによるものであります。

純資産は 99 億 31 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 5 億 31 百万円の増加となりました。また、純資産から少数株主持分を引いた自己資本は 86 億 44 百万円となり、自己資本比率は 47.0%と前連結会計年度末に比べ、3.4 ポイント改善しております。

②キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ 8 億 43 百万円増加し、28 億 85 百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、15 億 30 百万円の収入（前年同期比 494.7%増）となりました。主な要因は、たな卸資産の増加額が 7 億 88 百万円あったものの、売上債権の減少額が 20 億 7 百万円あったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、93 百万円の支出（前年同期比 27.4%減）となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出が 1 億 74 百万円あったことによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、5 億 94 百万円の支出（前年同期比 97.2%増）となりました。主な要因は、長期借入金の純減少額が 1 億 96 百万円及び短期借入金の純減少額が 1 億 21 百万円あったことによるものであります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

① 会計方針の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

当該変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

② 追加情報

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の 5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の 5%相当額と備忘価額との差額を 5 年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

当該変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	2,948	3,200	251	8.5	2,476
2 受取手形・完成 工事未収入金等	5,610	5,745	135	2.4	7,757
3 未成工事支出金等	1,706	1,106	△600	△35.2	318
4 その他	544	489	△55	△10.1	456
流動資産合計	10,811	10,542	△268	△2.5	11,009
II 固定資産					
1 有形固定資産	5,152	5,133	△19	△0.4	5,204
2 無形固定資産	77	53	△24	△31.8	71
3 投資その他の資産	2,439	2,678	239	9.8	2,559
固定資産合計	7,670	7,865	194	2.5	7,835
資産合計	18,481	18,407	△74	△0.4	18,844

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形・ 工事未払金等	3,890	3,904	13	0.3	4,658
2 短期借入金	1,127	525	△602	△53.4	647
3 一年以内返済予定 長期借入金	395	602	207	52.4	365
4 その他	2,038	1,949	△88	△4.4	1,892
流動負債合計	7,451	6,981	△469	△6.3	7,564
II 固定負債					
1 長期借入金	797	289	△508	△63.8	722
2 その他	1,146	1,205	58	5.1	1,158
固定負債合計	1,944	1,494	△450	△23.2	1,880
負債合計	9,396	8,475	△920	△9.8	9,444
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,139	1,139	—	—	1,139
2 資本剰余金	1,173	1,173	—	—	1,173
3 利益剰余金	5,631	6,286	654	11.6	5,908
4 自己株式	△606	△606	△0	0.0	△606
株主資本合計	7,338	7,992	654	8.9	7,615
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券 評価差額金	569	638	68	12.1	595
2 為替換算調整勘定	10	12	2	27.3	12
評価・換算差額等合計	579	651	71	12.3	607
III 少数株主持分	1,167	1,287	119	10.2	1,177
純資産合計	9,085	9,931	846	9.3	9,400
負債及び純資産合計	18,481	18,407	△74	△0.4	18,844

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	18,921	20,620	1,699	9.0	28,416
II 売上原価	14,941	16,393	1,451	9.7	22,894
売上総利益	3,979	4,227	247	6.2	5,521
III 販売費及び一般管理費	2,733	2,807	73	2.7	3,759
営業利益	1,246	1,420	173	14.0	1,762
IV 営業外収益	145	106	△38	△26.6	183
V 営業外費用	25	23	△1	△5.0	33
経常利益	1,366	1,502	136	10.0	1,912
VI 特別利益	3	2	△0	△23.2	0
VII 特別損失	3	61	57	1,465.4	30
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,366	1,444	78	5.7	1,882
税金費用	607	676	69	11.4	836
少数株主利益	92	146	53	57.9	102
四半期(当期) 純利益	666	621	△44	△6.7	943

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	1,366	1,444	1,882
2 減価償却費	122	132	170
3 減損損失	—	55	—
4 のれん及び負ののれん償却額	△29	△16	△39
5 貸倒引当金の増加・減少(△)額	8	△27	13
6 役員賞与引当金の増加・減少(△)額	—	△36	36
7 受取利息及び受取配当金	△27	△31	△30
8 支払利息	16	16	22
9 売上債権の減少・増加(△)額	1,057	2,007	△1,097
10 たな卸資産の減少・増加(△)額	△1,258	△788	130
11 仕入債務の増加・減少(△)額	△322	△755	444
12 その他	336	171	6
小 計	1,270	2,172	1,538
13 利息及び配当金の受取額	25	29	28
14 利息の支払額	△16	△17	△21
15 法人税等の支払額	△1,021	△654	△1,015
営業活動によるキャッシュ・フロー	257	1,530	529
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	△67	△174	△114
2 有形固定資産の売却による収入	1	0	2
3 その他	△62	80	△44
投資活動によるキャッシュ・フロー	△128	△93	△157
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金純増加・減少(△)額	616	△121	135
2 長期借入金純増加・減少(△)額	△610	△196	△715
3 社債純増加・減少(△)額	△24	—	△24
4 配当金の支払額	△294	△243	△294
5 少数株主への配当金の支払額	△30	△32	△30
6 自己株式の取得による支出	—	△0	—
7 自己株式の売却による収入	42	—	42
財務活動によるキャッシュ・フロー	△301	△594	△886
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	3	0	7
V 現金及び現金同等物の増加・減少(△)額	△168	843	△506
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,548	2,041	2,548
VII 現金及び現金同等物の期末残高	2,379	2,885	2,041

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。